
Posudek na diplomovou práci Alice Hurychové „Kompatibilita názorů na 

rodičovství v párech“

V předkládané práci Alice představuje výsledky svého výzkumu, ve kterém se zaměřila 

na shodu rodičovských představ o výchově a souvisejících otázkách. Při volbě tohoto 

tématu vycházela především z osobního zájmu a dokázala si ho před vedoucím práce 

obhájit přes jeho počáteční skepsi. Na úvod bych také rád poznamenal, že Alice je jednou 

z těch poměrně výjimečných studentek, které na diplomové práci kutají od druhého 

semestru studia a svědomitě a systematicky ho rozpracovávají podle průběžných 

poznámek vedoucího práce. V mém počítači je celá řada draftů, které Alice znovu a 

znovu přepracovávala, aby vyhověla mým nárokům. Práce se za ty roky významně 

posunula a výsledek tomu podle mého názoru odpovídá. 

Po formální stránce nemám práci co vytknout. Alice text cizelovala a odstranila 

prakticky všechny neduhy, kterými závěrečné práce zpravidla trpí. Členění práce je také 

přehledné a logicky uspořádané. Nějakou dobu jsme diskutovali o uspořádání analytické 

části, kdy jsem plédoval za syntézu všech rozhovorů, ale Alice trvala na svém, že 

představení jednotlivých rodin a následná souhrnná analýza nabídne čtenářstvu 

plastičtější pohled a umožní lépe ukázat případné rozpory v rámci jednotlivých párů. Je 

na oponentce, aby posoudila výsledný tvar. 

Teoretická část pokrývá předvídatelný okruh témat, kdy Alice prokazuje 

odpovídající znalost relevantní literatury i svou orientaci ve feministických teoriích. I zde 

musím konstatovat obrovský posun, který udělala od prvních draftů. Plynulost textu, 

dotahování argumentace i rozsah literatury jsou na zcela jiné úrovni, než tomu bylo na 

začátku práce. Teoretická část tak představuje dostatečný fundament pro uchopení 

empirických dat.

Empirická část začíná tradičně diskusí metodologických východisek, která jsou 

představena srozumitelně a dostatečně sofistikovaně. Alice od samého začátku 

nenechává čtenářstvo na pochybách, že je pevně ukotvena ve feministické 

metodologické literatuře s jejím důrazem na tematizaci moci, pozicionality a reflexivity. 

Představení zvolené metody kolekce dat je také zevrubné a dostatečné.

Jak jsem již avizoval, analýza je členěna podle jednotlivých rodin a následně je 

představen souhrnný pohled. Dle mého názoru přináší řadu zajímavých vhledů a Alice 

dobře ukazuje rozpory v jednotlivých výpovědích i v rámci párů. Nicméně, analýzu jsem 

již četl tolikrát, že postrádám dostatečný odstup. Nechám proto na oponentce, aby 

zhodnotila její kvalitu. 

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že podle mne práce splňuje nároky 

kladené na diplomové práci na naší katedře a navrhuji známku na hranici výborně a 

velmi dobře. 

Petr Pavlík



Vedoucí práce 9.6.2016


